UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

**Účinky vlivu tréninku s krankcyklem na vozíčkáře**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

**Mgr. Rostislav Čichoň, Ph.D.**

Vypracoval:

**Bc. Ondřej Doubrava**

Praha 2014

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 5. 3. 2014.

-----

Bc. Ondřej Doubrava

## Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

---

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum vypůjčení: Poznámka:
------------------- --------------------- ------------------ -----------

---

## **Poděkování**

Touto cestou bych chtěl poděkovat lidem, kteří se na vzniku mé diplomové práce podíleli. Především pak Mgr. Rostislavu Čichoňovi, Ph.D. za odborné vedení práce, praktické rady i pomoc při zajištění potřebných kontaktů nutných pro další postup mé práce. Dále pak doc. MUDr. Janu Hellerovi, CSc. za poskytnutí zázemí v biomedicínské laboratoři UK FTVS a následnou konzultaci výsledků testování i rady při sestavování metodologie laboratorního testování samotného. Mgr. Jiřímu Pokutovi a celému personálu Centra Paraple v Praze za poskytnutí zázemí a vhodných tréninkových podmínek pro mé probandy a cenné rady v oblasti velmi specifického trénování vozíčkářů. Největší poděkování patří ale zejména probandům, kteří se celého projektu zúčastnili, zodpovědně se snažili v rámci svých možností plnit mé požadavky, a bez kterých by tato práce nemohla vzniknout. Na závěr bych chtěl také poděkovat rodině a především své přítelkyni za poskytnutí klidného studijního i pracovního prostředí a psychickou podporu při tvorbě této diplomové práce.

# ABSTRAKT

**Název:** Účinky vlivu tréninku s krankcyklem na vozíčkáře

**Autor:** Bc. Ondřej Doubrava

**Studijní obor:** Fyzioterapie

**Vedoucí diplomové práce:** Mgr. Rostislav Čichoň, Ph.D.

**Rok obhajoby:** 2014

Tato práce byla zaměřena na trénink a posilování vozíčkářů v rámci prevence jejich zdravotních komplikací, úprav chybných tělesných či fyziologických mechanismů a zlepšení jejich kondice a pohybových schopností. K tomuto tréninku pak bylo využito nového přístroje určeného k posilování horních končetin a zlepšení funkce kardiorepiračního systému. Tento přístroj se nazývá krankcykl a obliba jeho používání především v posledních letech výrazně stoupá.

Proto se stalo hlavním cílem této práce určit, zda dojde po absolvování 12-ti týdenního kontinuálního tréninku s krankcyklem ke změnám sledovaných parametrů, hodnotících fyziologické, fyzické i pohybové schopnosti daných probandů, a určit tak skutečný význam jeho použití. Zároveň jsme chtěli ověřit již dříve potvrzené výhody a efektivitu tohoto cvičení přímo pro osoby na vozíku a přiblížit tak krankcykl jim i širší veřejnosti.

Hodnoty tělesné stavby a složení těla byly měřeny v biomedicínské laboratoři UK FTVS metodou kaliperace čtyř kožních řas a přístrojem Bodystat QuadScan 4000. Byl zde také proveden test anaerobních předpokladů pomocí 30 s Wingate testu na mechanickém ručním klikovém ergometru, elektrochemicky byla určena maximální koncentrace laktátu v krvi aparaturou Biovendor Super GL a spirometrickým systémem Pony Graphic byly změřeny jednotlivé spirometrické ukazatele. V Centru Paraple pak byla dle Jandova svalového testu určena svalová síla horních končetin a trupu a provedeno vyšetření zkrácených svalů. Byly změřeny základní antropometrické údaje, vyšetřena kloubní flexibilita a následně probandi podstoupili specifické testování jednotlivých pohybových schopností. Na závěr podstoupili úvodní dlouhodobý vytrvalostní trénink s krankcyklem, při kterém byli hodnoceny další funkce kardiorepiračního systému a sledována subjektivní míra jejich vnímání pro tuto zátěž

s využitím Borgovy škály. Následně pak byl každému probandovi dle získaných vstupních výsledků a jeho individuálních požadavků sestaven tréninkový plán.

Ze získaných výsledků jsme vyzorovali, že došlo k výraznému zvýšení svalové síly a vyrovnání stranových nepoměrů svalů horních končetin a částečně i trupu. Došlo k individuálním změnám ve stavbě a složení těla, v některých případech ke zlepšení plicních funkcí a u všech probandů k mírnému zlepšení pohybových schopností horních končetin (krátkodobá vytrvalost, koordinace, rychlost). V průběhu studie jsme také zaznamenali velké množství zdravotních komplikací a tím potvrdily vyšší náchylnost osob na vozíku k těmto problémům. Tyto komplikace pak narušovaly průběh tréninku i testování a mimo jiné zapříčinily i předčasné ukončení výzkumu jednoho z probandů.

**Klíčová slova: krankcykl, vozíčkář, paraplegie a tetraplegie, adaptace organismu na zátěž, tréninkové metody**

## **ABSTRACT**

**Master's thesis topic:** Effects of the training with the krankcycle on wheelchair users

**Author:** Bc. Ondřej Doubrava

**Branch of study:** Physiotherapy

**Disertation Tutor:** Mgr. Rostislav Čichoň, Ph.D.

**Year of Defense:** 2014

This work was focused on training and strengthening of wheelchair users as a prevention of their health problems, a regulation of wrong physical and physiological mechanisms and an increase their fitness and motional skills. In this training the new instrument designed to strengthen the upper extremity and to improve the function of the cardiorespiratory system was used. This device is called krankcycle and its popularity has increased dramatically especially in the recent years.

Therefore it became the main purpose of this work to determine whether completing a 12-week continuous training with krankcycle will lead to changes in monitored parameters evaluating physiological, physical and motional skills of subjects and thus identify the true value of its use. At the same time, we wanted to verify previously confirmed advantages and effectiveness of this exercise especially for wheelchair users and reveal the krankcycle to them and the wider public as well.

Values of body composition were measured in the biomedical laboratory of the UK FTVS by caliperation of four skinfolds method on Bodystat QuadScan 4000 device. There was also made a test of anaerobic assumptions using 30 s Wingate test on a mechanical crank hand ergometer, the maximal concentration of lactate in blood was electrochemically determined on Biovendor Super GL equipment and the individual indexes of spirometric system were measured on Pony Graphic spirometric system. At the Centrum Paraple there was determined the muscle strength of upper extremity and trunk and was examined muscle shortening by Janda's muscle test. Basic anthropometric data were measured, joint flexibility was examined and subsequently the subjects underwent a specific test of individual motional skills. At the end they underwent entrance longterm endurance training with krankcycle, during which other functions of cardiorespiratory system were evaluated and subjective rate of their

perception for this workout was monitored using the Borg scale. Subsequently, according to the obtained entrance results and the individual requests of each subject the training plan was made.

We observed from the obtained results, that there was a significant increase in the muscle strength and leveling of lateral inequalities of muscles of upper extremity and also partially of the trunk. Individual changes in the structure and body composition have been individual. In some cases lung functions have improved and for all subjects motional abilities of the upper extremity (short-term endurance, coordination, speed) have slightly improved. During the study we have also noticed a large number of health complications during the study and thus confirmed the higher susceptibility of wheelchair users to these problems. These complications were disturbing the run of the training even the testing and among other problems, they brought an earlier termination of the research in one case.

**keywords: krankcycle, wheelchair user, paraplegia and tetraplegia, adaptation of the organism to workout, training methods**

# OBSAH

Seznam tabulek ..... 11
Seznam obrázků ..... 11
Seznam příloh ..... 11
Seznam použitých zkratk ..... 12
1. Úvod ..... 13
2. Teoretická část..... 15
2.1 Vymezení pojmu vozíčkář ..... 15
2.1.1 Definice pojmu vozíčkář ..... 15
2.1.2 Kategorizace vozíčkářů v systému osob s pohybovým postižením..... 15
2.1.3 Rozdělení vozíčkářů podle specifických kritérií pohybového postižení ..... 16
2.1.4 Specifické obtíže vozíčkářů..... 17
2.1.5 Statistické údaje o počtu vozíčkářů v České republice ..... 18

[…]

porušením míchy a různou výškou této léze. Jejím hlavním cílem bylo pozorovat měřitelné změny, ke kterým u daných probandů po uplynutí stanovené doby dojde vlivem adaptace jejich organismů na tuto zátěž. Krankcykl je jako poměrně nový a moderní cvičební přístroj považován za velmi platný a využitelný pro rehabilitaci a zvyšování kondice zdravých jedinců i vozičkářů. V České republice se s ním již můžeme setkat na mnoha místech, převážně ve fitness centrech zaměřených také na spinning.

Bohužel se zatím nenašlo příliš odborných studií zabývajících se touto problematikou, tedy dopadem tohoto pravidelného tréninku na lidský organismus a fyziologickými i jinými změnami probíhajícími v těle vlivem takto specifické zátěže. Tato práce vznikla také proto, aby přiblížila krankcykl širší veřejnosti a zejména pak vozičkářům, kteří mají možnosti kvalitního a pestrého sportovního vyžití více omezené. Je proto důležité nabízet jim další možné a účinné alternativy zvyšování kondice, pohybových schopností i prevence zdravotních obtíží, způsobených celkově sníženou aktivitou.

Došli jsme k závěru, že tento přístroj přináší skutečně široký účinek na poměrně velké spektrum všech sledovaných parametrů a že více či méně příznivě ovlivňuje jejich jednotlivé složky. Jako hlavní efekt cvičení s krankcyklem byl prokázán vysoký vliv na zvýšení svalové síly horních končetin a také trupu. U probandů, kteří měli možnost zapojení trupového svalstva, docházelo dokonce k výraznému nárůstu jeho síly. Lze tedy předpokládat, že u zdravých jedinců je tato posilovací metoda na tuto oblast velmi účinná. Dalším přínosem krankcyklu byla možnost vyrovnání stranových svalových odchylek a zlepšení a zkvalitnění schopnosti svalové koordinace horních končetin u všech probandů. Zlepšily se také parametry krátkodobé vytrvalosti a rychlostních schopností horních končetin. Došlo ke zvýšení flexibility ramenních i loketních kloubů a mírnému nárůstu svalové hmoty horních končetin především v oblasti paží. Během vytrvalostního tréninku s krankcyklem pak u všech došlo ke snížení subjektivně vnímané zátěže tréninku na organismus a také ke zlepšení reakční funkce kardiorepiračního systému, na který mělo námi nastavené relativně intenzivní cvičení příznivý vliv.

U sledovaných změn plicních funkcí, byly naše výsledky neprůkazné. U probandů č. 2 a 3 došlo k celkovému zlepšení těchto funkcí a u probandů č. 1 a 2 dokonce k výraznému navýšení hodnoty PEF. U probanda č. 3 však dokonce došlo ke snížení a tedy zhoršení těchto hodnot. U žádného z probandů pak nedošlo k výrazné změně $VO_2\max$ . To si můžeme vysvětlit i případným individuálním rozpoštěním probandů přímo v době testování těchto funkcí. Vliv účinnosti tréninku s krankcyklem na tyto sledované plicní funkce je však třeba zvážít, případně potvrdit či vyvrátit dalšími výzkumy. Odlišná výška léze nekorelovala s rozdílnými výsledky probandů u sledovaných plicních funkcí. Také sledování anaerobních předpokladů jedinců nebylo jednoznačné. Celkového zlepšení sledovaných parametrů dosáhl jen proband č. 2, ostatní výsledky byly po ukončení tréninkového období spíše beze změny. U probanda č. 4 navíc došlo i k celkovému zhoršení. Zde by se již malá souvislost s výškou léze probanda dala pozorovat. K nejlepším výsledkům a změnám vedoucím ke zlepšení dochází u jedinců s nižší výškou míšní léze. Výjimku zde tvoří pouze proband č. 1, který nedosáhl předpokládaného nejvýraznějšího zlepšení. Je však nutné uvažovat i jiné faktory a zohlednit také mnohé zdravotní komplikace, nižší nasazení i menší počet tréninkových jednotek, které proband č. 1 absolvoval. U měření tělesné stavby a složení těla byly výsledky také hodně individuální a k jejich změnám docházelo spíše náhodně. Ani s ohledem na další dříve uvedené příčiny nesourodosti výsledků nebylo ovlivnění těchto parametrů daným cvičením prokázáno. K největšímu celkovému zlepšení v poměrech složení těla došlo u probanda č. 4, k menším zlepšením pak u probanda č. 2. Neprokázal se ani vliv cvičení s krankcyklem na zkrácení svalů.

Důležitým vedlejším poznatkem této práce je také potvrzení skutečně velké míry zdravotních i jiných komplikací vozíčkářů, které velmi znesnadňují jakýkoliv déletrvajícím výzkum či práci s nimi, a sekundárně tak v podstatě znemožňuje objektivizaci prováděných výzkumů. Důležité je proto uvědomit si zvýšenou míru individuality i vlastních specifických potřeb těchto jedinců a zároveň také s těmito možnými komplikacemi do budoucna počítat, případně se jim snažit předejít, aby další práce přinesly co nejvíce objektivních a statisticky validních výsledků. Z tohoto důvodu bude dobré zařadit do dalších pozorování daleko větší množství probandů, případně si vymezit užší okruh takto postižených osob s co nejpodobnějším typem postižení nebo výškou léze, a již také předem počítat s možností jejich častějšího přerušování tréninku či odstoupení z výzkumu.

Práce je pilotní studií, která sama o sobě přináší velké množství možností pro další zkoumání této problematiky. Proto jsme také zvolili co největší možný rozsah variability postižení daných jedinců a množství sledovaných parametrů. Chtěli jsme tak dalším vědcům podat návod a pomoci určit směr, ve kterém by již existovala určitá představa o potenciálních změnách a výsledky by bylo možné lépe zobecnit. Věřím proto, že se tato práce stane výrazným přínosem v dané problematice a nezůstane pouze mým osobním obohacením o nově získané zkušenosti.
