Posudek diplomové práce předložené bc. Ondřejem Doubravou „Účinky vlivu tréninku s krankcyklem na vozíčkáře“

Práce předložená bc. Ondřejem Doubravou prezentuje na 118 stranách textu a 8 stranách příloh původní originální intervenční kazuistický výzkum i fundovanou rešerši odborné literatury zaměřené na zajímavou problematiku zvyšování kondice u zdravotně hendikepovaných sportovců.

Obsáhlá teoretická část práce je kvalitní erudovanou komparací a analýzou řady různých českých i zahraničních relevantních zdrojů. Podle mého názoru mohly být některé části této kapitoly poněkud kratší. V případě přejímání informací z komerčních webových stránek (str. 30) bych očekával krátkou kritickou poznámku. Přes obsáhlou teorii zde postrádám zmínku o Wingate testu a antropometrii, které byly ve vlastní šetření použity. Naopak oceňuji uvedení relevantních studií ke krankcyklu a přehled tréninkových metod.

Cíle práce jsou formulovány jasně, jen by mohlo být i zde uvedeno, jak byly probandi do výzkumu získáváni.

Hypotézy práce jsou po stránce věcné formulovány nejasně. Také formálně je v tomto typu prací obvyklá jiná stavba hypotéz.

Metodiku práce, stejně tak charakteristiku zkoumaných probandů diplomant formuluje vhodně, jen bych se spíše přikláněl k charakteristice probandů, nikoliv „populace“. Domnívám, že hodnocení BMI u vozíčkářů není vhodné. Z hlediska exaktních výstupů by bylo vhodnější menší věkové rozpětí probandu, ale s ohledem na charakter zkoumaných chápu, že je tento požadavek velmi komplikovaný. Zvažoval autor zavzetí kontrolní skupiny do experimentu?

Výsledková část je pěkně a jasně zpracována formou jednotlivých realizovaných kazuistik. Získaná data jsou zajímavá a vhodná pro případné další užití v praxi, jejich vypovídací hodnotu dále zvyšují tabulky v přílohách.

Obsáhlá diskuse je precizně zpracovaná. Autor komparuje získané výsledky s literaturou a také uvádí možné negativní i pozitivní vlivy, které v rámci výzkumu indikoval.

Závěr práce je jasně formulován. Zásadní připomínkou k závěru je skutečnost, že autor neuvádí, zda byly vyslovené hypotézy potvrzeny nebo vyvráceny.

Domnívám se, že v přílohách mohlo být uvedeno také několik použitých vzorových tréninkových jednotek.

Formální stránka diplomové práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autor jednoznačně prokázal předpoklady k samostatné výzkumné práci i schopnost získané výsledky interpretovat. Na samotném výzkumu oceňuji také jeho sociální a společenské pozitivní dopady.

Závěr: diplomovou práci předloženou bc. Ondřejem Doubravou „Účinky vlivu tréninku s krankcyklem na vozíčkáře“ v návaznosti na průběh obhajoby navrhuji ohodnotit známkou **„výborně“**.

Pro případné rozhodování o výsledné známce navrhuji dále posoudit, zda se diplomantovi podaří uspokojivě zodpovědět následující doplňující otázky:

1. Byly stanovené hypotézy potvrzeny nebo vyvráceny?
2. Uveďte, proč jste v rámci experimentu nevyužil kontrolní skupinu?
3. Jaké jsou podle Vašeho názoru hlavní výstupy z Vašeho výzkumu pro praxi?
4. V případě, že byste měl možnost znovu stanovit design výzkumu, zvolil byste stejný nebo odlišný design?

V Praze, dne 1. května 2014

doc. PhDr. Jiří Suchý, Ph.D.
oponent